
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

ANEXO 1 -  CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODOS

Publicação do Edital para submissão das inscrições 07/11/2024

Período para submissão das inscrições para o processo 
seletivo de tutoria

07/11 a 15/11/2024

Publicação do edital com a homologação das inscrições 18/11/2024

Período para interposição de recurso do edital de 
homologação das inscrições

19/11 a 21/11/2024

Publicação do edital com resultado da análise de recurso
(caso houver) e resultado final

22/11/2024

Edital divulgação da data da prova escrita 22/11/2024

Realização da prova escrita 25/11 a 29/11/2024

Publicação do Edital com o resultado preliminar da 
seleção de  tutores bolsistas e tutores suplentes

02/12/2024

Prazo para a interposição de recurso administrativo 
quanto ao resultado preliminar na seleção de tutores(as)

02 e 03/12/2024

Publicação do Edital de resultado da análise da 
interposição de recursos (caso houver) e resultado final

05/12/2024

Assinatura de Termo de Compromisso no SIPAC 09/12 a 11/12/2024

Período de capacitação 12/12 a 20/12/2024

Início das atividades de tutoria 20/01/2025

Entrega dos relatórios mensais de atividades 
até o 15º dia de cada

mês

Entrega do relatório final de atividades 12/2025 12/2025


